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Úvod

Dnešní doba s sebou nese čím dál větší míru pasivity, stereotypního

zatěţování pohybového aparátu a notnou dávku stresu. Všechny tyto

faktory vedou k poruše stabilizační funkce svalů páteře. Porucha stability

páteře je pokládána za nejčastější etiologický faktor vzniku

vertebrogenních potíţí, kterými dnes trpí většina dospělých ba i dětí a

dopívajících. Proto se problematika stabilizace v oblasti fyzioterapie

poruch pohybového systému v mnoha případech jeví jako stěţejní.

V současné době se můţeme setkat jiţ s často pouţívaným termínem

hluboký stabilizační systém páteře. Je to systém, který stabilizuje páteř

během všech našich pohybů. I kdyţ se zdá být díky nedávnému vzestupu

tohoto pojmu terapie zaměřující se na dysfunkci hlubokého stabilizačního

systému otázkou posledních několika let není tomu tak. S prvky

ovlivňujícími hlubokou stabilizaci se můţeme setkat v rámci jiţ dávno

pouţívaných cvičení orientálního původu.

Téma své bakalářské práce fyzioterapie u dysfunkce hlubokého

stabilizačního systému bederní páteře jsem si vybrala hned z několika

důvodů. Prvním důvodem je můj zájem o danou problematiku. V poslední

době jsem slyšela z mnoha zdrojů odkazy na dané téma, ale připadalo mi,

ţe o dané problematice nemám dostatečné mnoţství informací. Ráda bych

tedy ve své práci pronikla hlouběji do problematiky hlubokého

stabilizačního systému bederní páteře.

Dalším důvodem bylo, ţe můj otec trpí vertebrogenním algickým

syndromem a tudíţ jsem se začala o tuto problematiku zajímat částečně i

kvůli němu. Ráda bych pomocí hathajógy zlepšila funkci jeho hlubokého

stabilizačního systému bederní páteře a pomohla mu tak od jeho velmi

častých bolestí. K tomu, ţe jsem si jako formu terapie vybrala právě jógové

"cvičení", mě vedl můj zájem o jógu a vlastní zkušenosti s jejími účinky.

Cílem mé bakalářské práce je aplikovat hathajógu jako

fyzioterapeutický postup u dysfunkce hlubokého stabilizačního systému

bederní páteře a demonstrovat její efekt na vybraném případu.
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1. Postura

Pod pojmem postura si všeobecně představujeme vzpřímené drţení

těla a jeho částí v klidu. Ve skutečnosti se však posturální funkce neúčastní

pouze při klidném stoji. Posturální funkce se účastní pohybu, a to jak

v rámci jeho plánování, tak i v jeho provedení. Za kaţdým správně

provedeným pohybem stoji správná postura.26 Postura je základní

podmínkou pohybu a ne naopak. 13

Postura je zajišťována posturálním systémem. Posturální systém má

za úkol 3 základní úlohy. Oporu jakoţto zajištění těla proti gravitaci díky

aktivaci příslušných svalů. 25 Nejde však o pouhé zaujetí stálé polohy neboť

tělo je neustále vystavováno jak vnějším silám, z nichţ je nejvýznamnější

síla tíhová, tak i vnitřním silám jak bude uvedeno dále. Z tohoto vyplývá, ţe

jde spíše o neustálé zaujímání stálé polohy. 13 Další úlohou je stabilizace,

jakoţto zajištění jednotlivých částí těla tak, aby jiné části těla mohly

provést svůj pohyb. 25 Ţádný pohyb nelze provést bez úponové stabilizace

svalu. Tak například pokud chceme provést flexi v kyčelním kloubu, musí

dojít ke stabilizaci segmentů v úponové oblasti svalů zajišťujících flexi

kyčelního kloubu. Tak tedy musí dojít ke stabilizaci úponových začátků

flexorů, ale i pánve a páteře. S flexí v kyčli je tak spojena aktivita extenzorů

páteře a jejich antagonistů. 13 V neposlední řadě posturální systém zajišťuje

rovnováhu jakoţto zajištění stabilního těţiště spadajícího do stojné

základny. 25

,, Postura je aktivní držení segmentů těla proti působení zevních

sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová. Je

zajištěna vnitřními silami, hlavní úlohu hraje svalová aktivita

řízená centrálním nervovým systémem. Postura vždy vyžaduje

zpevnění osového orgánu, tedy trupu s krkem a hlavou.“ 27

27

VAŘEKA, I. Posturální stabilita (I. část) Terminologie a biomechanické

principy. Rehabilitace a fyzikální lékařství, 2002, roč. 9, č. 4, s. 116

8

Posturální systém se snaţí udrţet posturu za všech okolností.

Pracuje i v klidu. Při pohybu dochází k potlačení posturálního systému

fázickým svalovým systémem provádějícím pohyb. Po skončení pohybu

opět převaţuje posturální systém zajišťující posturu v nově nabyté poloze.

Přesto, ţe je posturální systém inhibován, snaţí se prosadit i v rámci

pohybu. Tak napomáhá plynulosti pohybu. 30

Ke změně postury můţe dojít v návaznosti na změnu vnějších či

vnitřních podmínek. 25 Při změně vnějších podmínek je postura nouzově

přizpůsobena. Chrání tak jednotlivé segmenty před poškozením. 28 Při

změně vnitřních podmínek čili při plánovaném pohybu, se nastavuje

posturální systém na vyšší úroveň čímţ se nastaví postura tak, aby mohl

být pohyb proveden. Velkou roli zde hraje autochtonní svalstvo zad, které

se aktivuje jiţ při pouhé představě. 30 Rovnováha je navíc ještě neustále

narušována vnitřními vlivy, jako jsou dýchací pohyby či srdeční akce. 27

Posturální funkce jsou zase ovlivňovány psychickým stavem a funkcí

vnitřních orgánů. 30

Posturální aktivita je závislá na labilitě dané polohy. 30 Ve stoji je

nejvyšší. Lidské tělo ve stoji je totiţ z biomechanického hlediska velmi

nestabilní soustava tvořena mnoţstvím segmentů. 27 Posturální systém se

vţdy snaţí o dosaţení co nejlepší funkce za předpokladu co nejmenší

spotřeby energie. Proto, například při dlouhodobém stoji, je pro tělo

energeticky výhodnější zavěšení do ligamentózního aparátu. Dochází tak

k hyperextenzi v kolenou, anteverzi pánve, hyperlordóze v bederní páteři,

zvětšení kyfózy hrudní páteře, protrakci ramen a hlavy. Toto vadné drţení

těla můţe být zdrojem funkčních poruch posturálního systému, které se

časem mohou změnit i na strukturální. 30 Systém vzpřímeného drţení má

však své kompenzační schopnosti a tudíţ se funkční změny, ať jiţ oslabené

či zcela vyhaslé, nemusí projevit hned, ale například aţ při zvýšené

námaze, kdy dojde k dekompenzaci. 27

,, Posturální funkce probíhají podvědomě, a proto pouhé doporučení

jak se držet končí neúspěchem. Protože nový obsah vědomí

přijatou instrukci potlačí a řízení postury převezme opět původní
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podvědomý posturální program. Proto je korekce vadného držení

obtížný terapeutický problém... Dočasná modulace posturálního

programu je poměrně snadno možná, ale trvalá přestavba

posturálního programu vyžaduje delší proces, který

přeprogramuje již zafixovanou tendenci k navyklému držení.“ 30

1. 1. Postura z pohledu vývojové kineziologie

Pro lepší pochopení posturálních funkcí je důleţitá znalost vývojové

kineziologie, a to tedy především znalost vývoje posturální stability u

dětí.27

Motorický vývoj začíná tzv. prvotní (neřízenou, spontánní)

asymetrií, která je dána především neschopností zpevnit koordinovaně

trup a napřímit osový orgán čímţ nedojde k zaujmutí patřičné postury pro

cílené pohyby končetin a hlavy. 26

V období mezi 4. a 6. týdnem dochází k útlumu primitivních pohybů

na míšní úrovni a jejich překrytí vyššími úrovněmi řízení. Aktivují se

posturální funkce fázických svalů a objevuje se koaktivace antagonistů. 29

Následně dochází k funkčnímu dozrávání pohybové soustavy směrem

kraniokaudálním. 32 Těţiště se přesouvá kaudálním směrem k symfýze a

povoluje anteverze pánve. Mění se celkové drţení těla, coţ umoţňuje první

zvednutí hlavičky nad podloţku a opěrnou funkci horních končetin. 13 Ke

konci 3. měsíce je dítě schopno v poloze na břiše zaujmout polohu, ve které

se opírá o ruce a trup ve své dolní třetině respektive o pánev. 29 Přičemţ

záklon je umoţněn svalovou souhrou mezi autochtonní muskulaturou zad


[…]


nohu a přeneseme na ní celou svou váhu. Pravá noha je téměř plně

odlehčena. Trup zůstává stále vzpřímený. S nádechem se vracíme do

výchozí polohy. S výdechem provedeme to samé, ale na pravou stranu.

Účinky: Procvičuje se zatěţování obou nohou, zpevňuje se noţní

klenba. Posilují se svaly nohou a chodidel, upevňuje se správné drţení těla

a rovnováha. 18
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14. Posílení trupu

Výchozí pozice: Ve stoji mírně rozkročíme. Mírně pokrčíme kolena.

Rukama se opřeme o kolena. Trup je v předklonu, páteř je v jedné přímce.

Díváme se do podloţky.

Provedení: S nádechem vzpaţíme levou horní končetinu tak, aby

byla v prodlouţení zad. S výdechem vrátíme ruku do výchozí pozice.

S nádechem stejně vzpaţíme pravou horní končetinu. S výdechem se

vracíme do výchozí pozice.

Účinky: Posiluje se svaly zad, ramen a šíje. Upevňuje se správné

drţení těla. Zpevňuje se trup. 18

15. Tygří relaxace

Výchozí poloha: Vleţe na břiše pokrčíme pravou dolní končetinu,

pravé koleno je přitaţeno co nejvíce k hrudníku. Hlavu natočíme doprava

tak aby náš pohled směřoval na pravé koleno. Horní končetiny pokrčíme

tak, ţe poloţíme jednu dlaň přes druhou a oběma dlaněmi podloţíme svou

hlavu.
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 Provedení: Prohloubeně dýcháme, vnímáme svůj dech. Postupně se

snaţíme uvolnit všechny svaly v těle. Soustředíme se na relaxaci.

Účinky: Prohlubuje se dech převáţně v dolní části trupu. Uvolňují

se svaly zad, hlavně v bederní oblasti. 18

CVIKY PRO POKROČILÉ
16. Agnisára

Výchozí poloha: Vleţe na zádech flektujeme dolní končetiny

v kyčlích a kolenou tak, aby obě nohy byly opřeny o podloţku celou

plochou chodidla. Nohy jsou od sebe na vzdálenost kyčlí. Horní končetiny

leţí podél těla, dlaněmi vzhůru. Pokud je potřeba, hlavu lze mírně podloţit,

ale nepřecházíme do flexe.

Provedení: Nadechneme se a zadrţíme dech. V zadrţeném dechu

pomalu vtahujeme břišní stěnu dovnitř a opět jí vytlačujeme ven. Podle

výdrţe zadrţení dechu pohyb opakujeme.
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Účinky: Zlepšuje koordinaci břišních svalů a bránice. Zvýšením

nitrobřišního tlaku ovlivňuje oblast bederní páteře. 31

17. Dţáthara parivartanásana

Výchozí poloha: Vleţe na zádech flektujeme dolní končetiny

v kyčlích a kolenou tak, aby obě nohy byly opřeny o podloţku celou

plochou chodidla. Nohy jsou k sobě přitisknuty. Horní končetin jsou

roztaţeny do stran, dlaněmi vzhůru. Pokud je potřeba, hlavu lze mírně

podloţit, ale nepřecházíme do flexe.

Provedení: S výdechem přitáhneme nohy k hrudníku. Záda a

ramena zůstávají přitlačena k podloţce. Nadechneme se a s výdechem

překlopíme obě dolní končetiny doprava. S nádechem se vrátíme do středu

a s výdechem překlopíme obě dolní končetiny doleva. Kolena drţíme

neustále u sebe. S nádechem se vrátíme do středu a s výdechem se vrátíme

do výchozí polohy.
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Účinky: Posiluje svalstvo zad a břicha. Zlepšuje stabilitu. 4

18. Utthána prštha ásana

Výchozí poloha: Vleţe na břiše se opřeme o lokty. Lokty jsou

umístěny v úrovni ramen. Pravou rukou uchopíme levý loket, levou rukou

loket pravý. Hlavu volně vyvěsíme.

Provedení: S nádechem se vzepřeme na předloktí. Zvedneme hlavu,

trup a pánev tak, aby páteř byla v jedné rovině. Nejvíce se zaměřujeme na

oblast beder, V pozici chvíli vytrváme. S výdechem se pozvolna vrátíme do

výchozí pozice.
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Účinky: Dech se prohlubuje. Upevňuje se správné drţení těla,

stabilita trupu. Posilují se svaly pánevního dna, břicha, mezilopatkové, šíje,

trupu a bránice. 18

19. Hasta pada anguštha asána

Výchozí poloha: Lehneme si na bok. Spodní horní končetinu

vzpaţíme a poloţíme na ní hlavu. Svrchní horní končetinu pokrčíme před

hrudník a opřeme se o dlaň. Nohy jsou nataţeny.

Provedení: S nádechem unoţíme svrchní dolní končetinu.

S výdechem ji poloţíme zpět na spodní.

Účinky: Zpevňuje se celé tělo. Posilují se svaly pánevního dna,

vnitřní strana stehen, svalstvo po stranách zad a kyčlí. Upevňuje se

postavení pánve a kyčelních kloubů. 18

20. Márdţárí

Výchozí poloha: Klekneme si na kolena. Bérce jsou opřeny o

podloţku. Záda jsou vzpřímená. Horní končetiny jsou upaţeny u těla.
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Provedení: S nádechem předpaţíme. S výdechem jdeme do pozice

na čtyřech. Záda se neprohýbají. Pohyb provádí stehna. Opřeme se dlaně o

podloţku v úrovni ramen. S nádechem se vyhrbíme, hlava je svěšena dolů.

S výdechem záda uvolněně prohneme, neprohýbáme je však silou do

hyperlordózy. Pohled směřuje vzhůru.

Účinky: Dochází k uvolnění a zvýšení pohyblivosti bederní páteře.

Prohlubuje se dech v dolní části. 4
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Příloha č. 9 : Video ukázka jógového cvičebního

programu