UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Fyzioterapie u dysfunkce hlubokého stabilizačního systému bederní páteře

Jazyk práce: čeština

Student: Barbora Petrovická
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: fyzioterapie

Vedoucí / školitel: PhDr. Alena Herbenová
Oponent (i): Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT

Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek
PhDr. Alena Herbenová
Mgr. Pavel Fuksa
Mgr. Katarina Durecová

Datum obhajoby: 06.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně